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1 RESUMÉ OG SAMLET VURDERING 

1.1 ANSØGNING OM MILJØGODKENDELSE 

Wulff I/S, Herredsvejen 50 A, 8832 Skals, fik den 14. oktober 2009 en miljøgodkendelse efter husdyr-
brugslovens § 11 til en ændring af kvægbesætningen på Gl. Aalborgvej 1, 9632 Møldrup. Det eksiste-
rende husdyrhold kunne med baggrund i miljøgodkendelsen ændres til 250 kvier og 65 malkekøer.  

Efterfølgende blev der i 2012 meddelt tilladelse til et Skift i dyretype, hvor køerne blev erstattet med 
kvier, svarende til 409 kvier, årsdyr, 6 mdr. – kælvning og 40 kvier, årsdyr, 0 – 6 mdr. i alt 205,57 DE. 

Wulf I/S har ansøgt om et tillæg til § 11 miljøgodkendelsen meddelt d. 14. oktober 2009. Tillægget 
omhandler etablering af en ny gyllebeholder på 5000 m3 opført ved siden af eksisterende gyllebehol-
der. 

Ansøgning om tillæg til miljøgodkendelsen er indsendt til Viborg Kommune gennem Miljøstyrelsens 
elektroniske ansøgningssystem den 30. juli 2017. Ansøgningen har skema nr. 102203.   

1.2 AFGØRELSE  

Viborg Kommune har vurderet, at der kan meddeles godkendelse af projektet for kvægproduktionen 
på Wulff I/S Aalborgvej 1, 9632 Møldrup.  Ansøgning om tillæg er indsendt før den 1. august 2017. 
Tillæg til miljøgodkendelsen meddeles derfor i henhold til § 12 stk. 3 i Lovbekendtgørelse nr. 442 af 
13. maj 2016 om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug (husdyrloven), jf. overgangsbestemmelserne i 
Lov om ændring af lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug, lov om miljøbeskyttelse, lov om jord-
brugets anvendelse af gødning og om plantedække og forskellige andre love, Lov nr. 204 af 28. februar 
2017 og i henhold til Bekendtgørelse nr. 211 af 28. februar 2017 om tilladelse og godkendelse m.v. af 
husdyrbrug. 

Tillægget til miljøgodkendelsen er baseret på oplysningerne i IT-ansøgningen.  

Tillægget til miljøgodkendelsen indeholder en miljøteknisk redegørelse, kommunens bemærkninger 
og vurdering af udvidelsen vedrørende dens miljømæssige påvirkninger af naturen, miljøet og naboer. 
Formålet med at fastsætte konkrete vilkår for husdyrbrugets drift og indretning er, at sikre 

• at husdyrbruget drives og indrettes i overensstemmelse med ansøgningsmaterialet og miljøre-
degørelsen 

• at kravet om reduktion af ammoniaktab fra stald og lager overholdes  
• at yderligere miljøkrav fastsat på grundlag af kommunalbestyrelsens vurdering af ansøg-

ningsmaterialet overholdes  
• at nedsætte risikoen for, at der forekommer forurening eller gener ud over de forventede ifølge 

miljøvurderingen 
 
Tillægget til miljøgodkendelsen meddeles under forudsætning af, at de til enhver tid generelle miljø-
regler overholdes herunder reglerne i den til enhver tid gældende Bekendtgørelse om erhvervsmæs-
sigt dyrehold, husdyrgødning, ensilage m.v., samt de nedenstående.  

Etablering af en gyllebeholder kræver ikke længere byggetilladelse, men du skal sikre dig, at du har 
alle nødvendige tilladelser m.v. til dit projekt – herunder i forhold til Museumsloven. 
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1.3 IKKE TEKNISK RESUMÉ 

Produktion og arealer 

Wulff I/S, Herredsvejen 50A 8832 Skals ønsker at etablere en ny gyllebeholder på 5.000 m3 på adres-
sen Gl. Aalborgvej 1, 9632 Møldrup, der ligeledes er ejet af Wulff I/S. Der ændres ikke i forbindelse 
med nærværende tillæg til miljøgodkendelse på dyreholdet, som består af 409 kvier, årsdyr, 6 mdr. – 
kælvning og 40 kvier, årsdyr, 0 – 6 mdr. i alt 205,57 DE. 

Placering 

Ejendommen er placeret i landzone ca. 120 m vest for byzone, Bjerregrav. Der er ca. 190 m, målt fra 
den ansøgte gyllebeholder, til nærmeste beboelse uden landbrugspligt (Hovedvejen 2). 

Ejendommens gyllebeholdere er skærmet af en staldlænge og læhegn, hvilket hindre indsynet til gyl-
lebeholderne både for nabo og forbipasserende trafikanter. 

Lugt 

Ifølge beregningerne i ansøgningssystemet er lugtgeneafstandene til nærmeste nabo, samlet bebyggel-
se og byzone overholdt med stor margin.  

Transporter 

Antallet af transporter vil være uændret.  

Ammoniakbelastning og særlig værdifuld natur 

Beregningerne i IT-ansøgningssystemet viser, at projektet overholder de generelle ammoniakredukti-
onskrav. Nærmeste ammoniakfølsomme naturområde er et devanoregistreret rigkær. Beregninger 
viser en deposition på 0,6 kg N/ha/år. Grænseværdien for rigkæret er 0,7 Kg N/ha/år.  

Andre miljøpåvirkninger 

Produktionen overholder alle gældende normer for opbevaring og udbringning af gylle, håndtering af 
spildevand og affald, støjbelastning af omgivelser m.v. Det betyder, at projektets virkninger på miljøet, 
hvad angår disse faktorer, må betragtes som acceptable.  

Yderligere vurderes det, at den nye gyllebeholder ikke vil have indflydelse på bilag IV-arter, planter 
eller dyr omfattet af artsfredninger eller optaget på nationale eller regionale rødlister som findes eller 
kan forventes at leve i området omkring ejendommen. 

BAT  

Kommunen vurderer, at husdyrbruget har truffet de nødvendige foranstaltninger til at forebygge og 
begrænse forureningen fra husdyrbrugets anlæg. Endvidere vurderer kommunen, at husdyrbruget 
efter etablering af gyllebeholderen kan drives uden væsentlige indvirkninger på miljøet, såfremt vilkå-
rene i denne godkendelse overholdes.  

1.4 OFFENTLIGHED 

Der er foretaget nabohøring i sagen. Nabohøringen gav ikke anledning til bemærkninger.  
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2 GENERELLE FORHOLD 

2.1 BESKRIVELSE AF HUSDYRBRUGET 

Tillæg til miljøgodkendelse gælder for husdyrbruget på Gl. Aalborgvej 1, 9632 Møldrup.  

Ejendommen har CVR nr. 28169981.  

Wulff I/S ønsker at etablere en ny gyllebeholder på 5000 m3 i tilknytning til ejendommens eksisteren-
de gyllebeholdere, se figur 1 Situationsplan. 

Det godkendte dyrehold på Gl. Aalborgvej 1, 9632 Møldrup er vist i nedenstående tabel.   

Tabel 1. Oversigt over dyrehold på Gl. Aalborgvej 1, 9632 Møldrup.  

 

  

Dyregruppe Antal dyr Antal DE 

Kvier (6 mdr.-
kælvning) 
tung race 

      409 
     194,76 

 

Småkalve (0-6 
mdr.), tung 
race 

40  10,81 

Total  205,57 

  

2.2 MEDDELELSESPLIGT – ANLÆG, AREALER, EJERFORHOLD 

Ændring af anlæg skal meldes til Viborg Kommune, som afgør om ændringerne på bedriften udløser 
krav om miljøgodkendelse. Skift i ejerforhold for ejendommen skal desuden meddeles til kommunen. 

2.3 GYLDIGHED 

Tillæg bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 6 år efter, at godkendelsen er meddelt.  

2.4 RETSBESKYTTELSE 

Husdyrbrug, der er godkendt efter § 11 i lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug, skal alene re-
vurderes, såfremt husdyrbruget ikke lever op til krav om totaldeposition for ammoniak. Da Wulff I/S 
lever op til totaldepositionskravet, frafalder Viborg kommune kravet om revurdering. 
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2.5 VILKÅR 

Tidligere meddelte vilkår for Wulff I/S, Gl. Aalborgvej 1, 9632 Møldrup videreføres. Tillægget giver 
ikke anledning til, at der stilles nye vilkår. 
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3 HUSDYRBRUGETS BELIGGENHED OG PLANMÆSSIGE FORHOLD 

3.1 BYGGE- OG BESKYTTELSESLINIER, FREDNINGER MV. 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Afstandskravene i lovens §§ 6 og 8 er overholdt  

3.2 PLACERING I LANDSKABET 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Ejendommen på GL. Aalborgvej 1, 9632 Møldrup er en eksisterende bedrift, som er beliggende umid-
delbart syd for Bjerregrav i det åbne land. Ejendommen er delvist beliggende i et område, der i kom-
muneplanen 2017 – 2029 er udpeget som særlig værdifuldt landbrugsområde.  

I en afstand af ca. 100 meter syd, sydvest for ejendommen ligger Habitatområde nr. 30: Lovns Bred-
ning, Hjarbæk Fjord og Skals, Simested og Nørre Ådal, Skravad Bæk. Området er i Kommuneplanen 
2014 – 2029 ligeledes udpeget som Naturbeskyttelsesområde 

Den nye gyllebeholder etableres i tæt tilknytning til det eksisterende byggeri, se figur 1.  

Figur 1. Situationsplan 
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KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Den nye gyllebeholder ligger udenfor fredninger, strand- klit-, sø- å- og fortidsmindebeskyttelseslinier 
samt udenfor kirke- og skovbyggelinier. Viborg Kommunen vurderer, at gyllebeholderen ikke vil for-
ringe de landskabelige, kulturhistoriske, naturmæssige, geologiske eller rekreative værdier i området. 
Viborg Kommune vurderer endvidere, at nyanlæg opføres i tilknytning til det eksisterende anlæg, så 
det samlede anlæg fremstår som et samlet hele.  

VILKÅR 

På baggrund af ovenstående stilles ingen vilkår til sikring af landskabelige forhold. 
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4 HUSDYRHOLD, STALDANLÆG OG DRIFT 

4.1 HUSDYRHOLD OG STALDINDRETNING 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Dyreholdet udgør uændret 409 årskvier og 40 småkalve, se tabel 1.  

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Viborg Kommune har i forbindelse med meddelelse af miljøgodkendelse og tillæg vurderet, at husdyr-
holdet med de givne staldsystemer kan leve op til kravene i lovgivningen, herunder kravet om BAT.  

4.2 VENTILATION, FODRING, ENERGI- OG VANDFORBRUG, SPILDEVAND HER-
UNDER REGNVAND, AFFALD, RÅVARER OG RÅSTOFFER, DRIFTSFORSTYR-
RELSER OG UHELD, GØDNINGSPRODUKTION OG HÅNDTERING, FASTGØD-
NING INKL. DYBSTRØELSE 

Projektet påvirker ikke de hidtil foretagne vurderinger vedrørende ventilation, fodring, energi- og 
vandforbrug, spildevand, affald, råvarer og hjælpestoffer, driftsforstyrrelser eller uheld, gødningspro-
duktion og håndtering. 

4.3 FLYDENDE HUSDYRGØDNING 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Ifølge normtal er den årlige produktion af flydende gødning 2.634 m3. Denne mængde inkluderer ren-
gøringsvand og drikkevandsspild fra staldene. Ifølge ansøgningsmaterialet er der en samlet opbeva-
ringskapacitet for ejendommen, efter etablering af den ansøgte gyllebeholder, på 6.585 m3.   

Wulf I/S driver en del marker ved Bjerregrav og syd for Bjerregrav. Den ansøgte gylletank på Gl. Ål-
borgvej vil ligge godt placeret for disse arealer.     

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Viborg Kommune vurderer, at kapaciteten i gylletankene giver mulighed for, at opbevare gyllen tæt på 
udspredningsarealerne.  
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5 FORURENING OG GENER FRA HUSDYRBRUGET 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

I forhold til miljøgodkendelsen fra 2009 er der efterfølgende i 2010 blevet udpeget et rigkær ca. 200 
meter vest for staldanlægget. Rigkæret er endvidere beliggende i Habitatområde nr 30. Lovns Bred-
ning, Hjarbæk Fjord og Skals, Simested og Nørre Ådal, Skravad Bæk og er derfor en kategori 1 naturty-
pe. Da der ikke er øvrige husdyrbrug som bidrager til en kumulativ effekt på rigkæret, er grænsevær-
dien for ammoniakdeposition 0,7 kg N/ha/år. Da det er beregnet en deposition på 0,6 kg N/ha/år er 
kravet derfor overholdt. 

Projektet påvirker ikke de hidtil foretagne vurderinger i forbindelse med miljøgodkendelse og tillæg 
for Wulff I/S vedrørende ammoniak og natur, lugt, fluer og skadedyr, transport, støj, støv og lys. Dette 
indebærer bl.a., at alle afskæringskriterier for lugt, ammoniak, støj m.v. er overholdt. 

6 BEDSTE TILGÆNGELIGE TEKNIK (BAT) 

I miljøgodkendelsen fra 2009 har ansøger redegjort for BAT vedrørende management, foder, staldind-
retning, gødningsopbevaring, m.v. De beskrevne teknikker og procedurer m.v.  fastholdes. 

KOMMUNENS BEMÆRKNINGER OG VURDERING 

Viborg Kommune vurderer, at husdyrbruget indenfor management, staldindretning, foder, energi- og 
vandforbrug og opbevaring og udbringning af husdyrgødning anvender BAT.  

7 EGENKONTROL OG DOKUMENTATION 

MILJØTEKNISK REDEGØRELSE 

Vilkår for egenkontrol af driften, som beskrevet i miljøgodkendelsen fra 2009 videreføres.  
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8 SAMLET KONKLUSION 

Viborg Kommune vurderer: 

• at ansøger har truffet de nødvendige foranstaltninger til at forebygge og begrænse forurenin-
gen fra husdyrbruget og til at modvirke eventuelle skadelige virkninger på miljøet 

• at husdyrbruget i øvrigt kan drives på stedet uden at påvirke omgivelserne på en måde, som 
er uforenelig med hensynet til omgivelserne  

• at de kort- og langsigtede miljøpåvirkninger og den samlede miljøpåvirkning fra husdyrbru-
gets produktion bliver begrænset til et acceptabelt niveau, når de til enhver tid gældende ge-
nerelle miljøregler for den pågældende type husdyrbrug og vilkårene i miljøgodkendelsen 
overholdes 

• at produktionen ikke vil medføre en væsentlig påvirkning af: 
- nabobeboelser 
-  Natura 2000-områder og natur i øvrigt  
-  overfladevand 
-  nitratfølsomme indvindingsområder 
-  landskabelige værdier og værdifulde kulturmiljøer 
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9 TILLÆGGETS GYLDIGHED, KLAGEVEJLEDNING OG UNDERRET-
NING 

9.1 TILLÆGGETS GYLDIGHED 

Virksomheden må i henhold til Bekendtgørelse af lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. 
ikke udvides eller ændres bygnings- eller driftsmæssigt, herunder med hensyn til affaldsfrembringel-
sen, på en måde, der indebærer forøget forurening i forhold til det hermed tilladte, før udvidelsen eller 
ændringerne er godkendt af Viborg Kommune.  

Vilkårene kan i henhold til Bekendtgørelse af lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. til en-
hver tid ændres for at forbedre virksomhedens kontrol med egen forurening eller for at opnå et mere 
hensigtsmæssigt tilsyn. 

Opmærksomheden henledes på, at denne godkendelse ikke fritager virksomheden for de nødvendige 
tilladelser/anmeldelser i henhold til anden lovgivning. 

Viborg Kommune skal som tilsynsmyndighed påse, at denne godkendelse og den øvrige miljølovgiv-
ning overholdes. Der skal i henhold til § 71 i Bekendtgørelse af lov om husdyrbrug og anvendelse af 
gødning m.v. altid være adgang for de personer, der af Viborg Kommune er bemyndiget til at føre til-
syn. 

9.2 KLAGEVEJLEDNING OG SØGSMÅL 

Godkendelsen kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet af ansøgeren, klageberettigede myn-
digheder og organisationer samt enhver, der har en væsentlig, individuel interesse i sagens udfald, jf. 
Lov om miljøgodkendelse af husdyrbrug § 84 - 87. 

Indgivelse af klage 
Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Du kla-
ger via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af www.nmkn.dk.  Klageportalen ligger på 
www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, 
typisk med NEM-ID. 
 
Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. 
 
En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen.  
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klage-
portalen, hvis der ikke er særlige grunde til det.  
 
Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til 
den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Myndigheden videresender herefter anmodningen til 
Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekom-
mes. 
 
Klagefristen er 4 uger fra offentliggørelsen. Offentliggørelsen finder sted den 12. december 2017. En 
eventuel klage skal være skal være tilgængelig for Viborg Kommune i Klageportalen senest den 9. ja-
nuar 2018.  
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Gebyr 
Når du klager, skal du betale et gebyr på kr. 900. Virksomheder og organisationer skal betale det dob-
belte beløb på i alt 1.800 kr. Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen. 
 
Virkning af klage 
En klage over miljøgodkendelser eller andre afgørelser efter husdyrbrugsloven har ikke op-
sættende virkning på retten til at udnytte godkendelsen eller anden afgørelse, medmindre Mil-
jø- og Fødevareklagenævnet bestemmer andet, jf. § 81 i husdyrbrugsloven. Udnyttelse af god-
kendelsen eller anden afgørelse kan dog kun ske under opfyldelse af vilkårene, som er fastsat i 
afgørelsen. 
 
Domstolene 
Søgsmål kan anlægges for domstolene i henhold til § 90 i Husdyrbrugsloven. Fristen er 6 måneder fra 
godkendelsen er meddelt. 
 

9.3 UNDERRETNING OM GODKENDELSEN 

Kopi af afgørelsen er sendt til: 

• Embedslægeinstitutionen Nord, (senord@sst.dk)  

• Danmarks Fiskeriforening, (mail@dkfisk.dk) 

• Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark, (nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk) 

• Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, (ae@aeraadet.dk) 

• Forbrugerrådet, (fbr@fbr.dk) 

• Danmarks Naturfredningsforening, (dnviborg-sager@dn.dk) 

• Danmarks Sportsfiskerforbund (post@sportsfiskerforbundet.dk) 

• Friluftsrådet Limfjord Syd, (ajj-7600ebspeed.dk) 

• Det Økologiske Råd, (husdyr@ecocouncil.dk) 

• Dansk Ornitologisk Forening, (natur@dof.dk, viborg@dof.dk) 

• Naboer 

 

 


